
Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 122, 31 de agosto de 2009

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 11 N° 122

31 DE AGOSTO DE 2009

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Administrativo. Suplemento la ley
7 de agosto de 2009

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 69, N° 17, 8 de julio de 2009
año 69, N° 18, 20 de julio de 2009
año 69, N° 19, 30 de julio de 2009
año 69, N° 20, 10 de agosto de 2009
año 69, N° 21, 20 de agosto de 2009

Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires
año 100, diario del 29 de julio de 2009
año 100, diarios del 31 de julio al 31 de agosto de 2009

Boletín oficial de la República Argentina
año 117, diarios del 3 al 31 de agosto de 2009

Concursos y quiebras. Suplemento La ley
25 de agosto de 2009

Convenios colectivos. Suplemento especial Derecho del trabajo
julio de 2009

Derecho del trabajo. Revista mensual de jurisprudencia, doctrina y legislación
año 69, N° 7, julio de 2009

Jurisprudencia argentina
t. 2009-III, fascículo N° 4, 22 de julio de 2009
t. 2009-III, fascículo N° 5, 29 de julio de 2009
t. 2009-III, fascículo N° 6, 5 de agosto de 2009
t. 2009-III, fascículo N° 6 suplemento, 5 de agosto de 2009. Jurisprudencia de la Corte

Suprema de Justicia de la Nación

La ley
t. 2009-D, año 73, diarios del 6 al 13 de julio de 2008
t. 2009-D, año 73, diarios del 15 de julio al 14 de agosto de 2009
t. 2009-E, año 73, diarios del 18 al 28 de agosto de 2009



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 122, 31 de agosto de 2009

2

La ley Buenos Aires. Publicación mensual de jurisprudencia de la provincia de Buenos
Aires

año 16, N° 6, julio de 2009
año 16, N° 7, agosto de 2009

La ley Córdoba. Revista de doctrina y jurisprudencia
año 26, N° 6, julio de 2009
año 26, N° 7, agosto de 2009

La ley litoral. Revista de doctrina y jurisprudencia dedicada a las provincias del Chaco,
Corrientes, Entre Ríos, Formosa y Santa Fe.

año 13, N° 6, julio de 2009
año 13, N° 7, agosto de 2009

La ley noroeste : Revista de doctrina y jurisprudencia de las provincias de Catamarca,
Jujuy, Salta, Santiago del Estero y Tucumán

año 13, N° 6, julio de 2009
año 13, N° 7, agosto de 2009

La ley Patagonia. Revista de doctrina y jurisprudencia de las provincias de Chubut, La
Pampa, Neuquén, Río Negro, Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico
Sur

año 6, N° 4, agosto de 2009

Legislación argentina
t. 2009-C, fascículo N° 2, julio de 2009
t. 2009-C, fascículo N° 3, julio de 2009
t. 2009-C, fascículo N° 4, , agosto de 2009

Penal y procesal penal. Suplemento la ley
21 de julio de 2009
20 de agosto de 2009
27 de agosto de 2009 : El caso República Cromañón

Revista del notariado
año 112, N° 896, abr.-jun. de 2009

LEGISLACIÓN

NACIONAL

AFIP
RESOLUCIÓN GENERAL 2651/2009 (3 DE AGOSTO)

Procedimiento. Ley Nº 25.506. Firma Digital. Emisión de Certificado Digital. Su
implementación. -- EN: Boletín oficial de la República Argentina, año 117, N° 31.710, 6 de
agosto de 2009, p. 25



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 122, 31 de agosto de 2009

3

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL
DTR 3/2009 (26 DE JUNIO)

Registro de la Propiedad Inmueble. Solicitud de inscripción de documentos judiciales.
Incorporación de la técnica del folio de seguridad. Procedimiento Ley 22.172. Falta de
cumplimiento de los requisitos. Inscripción provisional. Rechazo de documentos de
cancelación o levantamiento de medidas cautelares. Jurisdicción de la Capital Federal.
Habilitación del letrado matriculado. -- EN: Anales de legislación argentina. Boletín
informativo, año 69, N° 17, 8 de julio de 2009, p. 10

DTR 4/2009 (7 DE AGOSTO)
Registro de la Propiedad Inmueble. Calificación de los documentos judiciales a inscribirse

o anotarse mediante el régimen de la Ley 22.172. Aplicación de pautas. Intervención previa
del Colegio Público de Abogados de la Capital Federal. -- EN: Anales de legislación
argentina. Boletín informativo, año 69, N° 21, 20 de agosto de 2009, p. 30

DTR 5/2009 (12 DE AGOSTO)
Fíjanse las pautas de calificación de los documentos que se presenten para su

registración con motivo de la conversión en dominio pleno operada en las situaciones
reguladas por la Ley N° 24.374. -- EN: Boletín oficial de la República Argentina, año 117, N°
31.719, 20 de agosto de 2009, p. 24

BUENOS AIRES (PROVINCIA)
REGISTRO DE LA PROPIEDAD

INSTRUCTIVO 5/2009 (18 DE MAYO)
Delegaciones regionales. Unificación de criterios entre la Sede Central y las

Delegaciones Regionales. Directivas para la mejora del servicio. Ratificación de la vigencia
del Instructivo 13/2005

INSTRUCTIVO 6/2009 (26 DE MAYO)
Delegaciones regionales. Armado de paquetes de carátulas para las Delegaciones

Regionales

DA DP 142/2009 (7 DE AGOSTO)
Folio de seguridad judicial. Nuevo valor del folio de seguridad judicial. Excepción para los

documentos que ingresen al Registro, otorgados en los términos de las leyes 24.374 y
25.797. Verificación de la exención de los folios de seguridad notariales

DTR 12/2009 (10 DE AGOSTO)
Prórrogas de inscripciones provisionales. Primeras y segundas prórrogas serán

procesadas por los departamentos de Registración y Publicidad o Anotaciones Especiales,
según corresponda. Terceras y ulteriores solicitudes serán canalizadas mediante
expedientes administrativos a través del sector Contencioso Registral. Pautas. Requisitos.
Derogación de las DTR 1 y 7 de 1985

DTR 13/2009 (12 DE AGOSTO)
Formularios para la prestación de servicios de registración y publicidad. Nuevos valores a

partir del 1 de septiembre de 2009. Forma de pago. Distribución de los formularios



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 122, 31 de agosto de 2009

4

DTR 14/2009 (12 DE AGOSTO)
Formularios web para la prestación de servicios de registración y publicidad, números 1,

2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, y 13, para el ingreso únicamente en las delegaciones regionales.
Disponibilidad desde el sitio www.rpba.gov.ar. Especificaciones

CÓRDOBA (PROVINCIA)
REGISTRO GENERAL DE LA PROVINCIA

RESOLUCIÓN GENERAL 4/2009 (24 DE JUNIO)
Registro General de la Provincia. Aprobación de la normativa técnico-registral.

Implementación del sistema de estampillas de seguridad. Modificación de la Resolución
General 1/2001 (R.G.P.). -- EN: Anales de legislación argentina. Boletín informativo, año 69,
N° 19, 30 de julio de 2009, p. 48

DOCTRINA

DERECHO ADMINISTRATIVO
La revocatoria administrativa en la Provincia de Buenos Aires / Alberto Biglieri. -- EN: La

ley Buenos Aires, año 16, N° 7, agosto de 2009, p. 705

Medidas cautelares en el contencioso administrativo / Juan Carlos Cassagne. -- EN: La
ley, t. 2009-E, año 73, N° 161, 26 de agosto de 2009, p. 1

DERECHO CIVIL
La disposición del inmueble propio sede del hogar conyugal / Julio César Capparelli. --

EN: La ley, t. 2009-E, año 73, N° 160, 25 de agosto de 2009, p. 1

La aceptación con beneficio de inventario y la renuncia a la herencia1 / Jorgelina
Guilisasti. -- EN: La ley, t. 2009-D, año 73, N° 126, 6 de julio de 2009, p. 6

Servidumbre administrativa de gasoducto / Leonardo F. Massimino. -- EN: La ley, t. 2009-
D, año 73, N° 139, 24 de julio de 2009, p. 1

Revocabilidad de la aceptación de la herencia2 / Néstor E. Solari. -- EN: La ley, t. 2009-D,
año 73, N° 126, 6 de julio de 2009, p. 6

DERECHO PROCESAL
La apariencia, el registro y los terceros de buena fe3 / Juan Carlos Ghirardi. -- EN: La ley

Córdoba, año 26, N° 6, julio de 2009, p. 605

                                                          
1 Nota al fallo SUCESIÓN. Renuncia a la herencia. Falta de realización del inventario. Art. 3366 2° párrafo del Código Civil.
Existencia de legados litigiosos, publicado en La ley, t. 2007-D, año 73, N° 126, 6 de julio de 2009, p. 5
2 Nota al fallo SUCESIÓN. Renuncia a la herencia. Falta de realización del inventario. Art. 3366 2° párrafo del Código Civil.
Existencia de legados litigiosos, publicado en La ley, t. 2007-D, año 73, N° 126, 6 de julio de 2009, p. 5



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 122, 31 de agosto de 2009

5

Deudas de los cónyuges4 / Eduardo G. Roveda. -- EN: La ley, t. 2009-D, año 73, N° 147,
5 de agosto de 2009, p. 9

Sucesión : Subasta de derechos y acciones5 / Guillermo R. Valdés Naveiro. -- EN: La ley,
t. 2009-D, año 73, N° 153, 13 de agosto de 2009, p. 4

DERECHO PROCESAL
Inmuebles. Subastas. Suspensión. Leyes de la provincia de Santa Fe. Prevalencia de la

quiebra a pedido del deudor / Pablo C. Silvestrini. -- EN: La ley litoral, año 13, N° 7, agosto
de 2009, p. 719

JURISPRUDENCIA

ACTOS JURÍDICOS
Escrituras públicas. Nulidad. Venta efectuada por persona carente de discernimiento.

Daños y perjuicios. Responsabilidad de la escribana. (CNCiv., sala E, 1 de julio de 2009.
T.L.B. v. T.A.H. y otro.). -- EN: AbeledoPerrot Online, Newsletter Diario, 25 de agosto de
2009

CAMINOS PÚBLICOS
Camino de sirga. Existencia en un embalse. Pertenencia a un río internacional.

Caracteres. Facultades del propietario. (JCiv. y Com. Federación, 9 de marzo de 2009.
Gómez, Norma Edith y otro c. Municipalidad de Federación.). -- EN: La ley litoral, año 13, N°
6, julio de 2009, p. 678

COMPRAVENTA
Boleto de compraventa. Invalidez. Inexistencia de causa fin, Prueba pericial. Caligráfica.

Valor probatorio (CCiv y Com., Azul, sala II, 14 de mayo de 2009. C. de G.N c. G.N. y otros).
-- EN: La ley Buenos Aires, año 16, N° 7, agosto de 2009, p. 794

CONDOMINIO
Atribución del hogar conyugal. Inoponibilidad al condómino. Alcances de la tutela.

(CCircuito, Rosario, 2 de marzo de 2009. Bricaz, Patricia M. c. Solís, Marta Estela y Os.) --
EN: La ley litoral, año 13, N° 7, agosto de 2009, p. 806

Derechos y obligaciones de los condóminos. Cargas de la cosa común. Hipoteca.
Concubinato. Adquisición de la propiedad. Reembolso. (CCiv., Com. y Minería, Viedma, 16

                                                                                                                                                                                          
3 Nota a fallo EMBARGO PREVENTIVO. Levantamiento de embargo. Tercero adquirente. Extensión del embargo.
Ampliaciones posteriores. Recurso de casación. Admisibilidad. Unificación de jurisprudencia. Art. 383 inc. 4 del Código
Procesal Civil y Comercial de la provincia de Córdoba, publicado en La ley Córdoba, año 26, N° 6, julio de 2009, p. 605.
4 Nota al fallo SUBASTA PÚBLICA. Improcedencia del pedido de suspensión del remate del inmueble ganancial formulado
por el cónyuge. Decreto de venta del 100%, publicado en La ley, t. 2009-D, año 73, N° 147, 5 de agosto de 2009, p. 9
5 Nota al fallo SUCESIÓN. Deuda del heredero. Alimento. Procedencia de la subasta de derechos hereditarios, publicado en
La ley, t. 2009-D, año 73, N° 153, 13 de agosto de 2009, p. 4



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 122, 31 de agosto de 2009

6

de febrero de 2009. Cerdeyra, Jorge Eduardo c. Garmaz, Ana María). -- EN: La ley
Patagonia, año 6, N° 4, agosto de 2009, p. 1031

División. División de inmueble. Imposibilidad material de efectuar la división en especie.
División del inmueble mediante subasta pública. (CCiv. y Com., Formosa, 9 de febrero de
2009. Guardia López, Humberto c. Valiente, Enrique y otros.). -- EN: La ley litoral, año 13, N°
6, julio de 2009, p. 685

CONSTITUCIÓN NACIONAL
Inembargabilidad de la vivienda única. Inconstitucionalidad del artículo 58 de la

Constitución de la Provincia de Córdoba. (CS, 23 de junio de 2009. Romero, Carlos Ernesto
c. Lema, Andrés Fabián). -- EN: La ley, t. 2009-D, año 73, N° 151, 11 de agosto de 2009, p.
6

EMBARGO PREVENTIVO
Levantamiento de embargo. Tercero adquirente. Extensión del embargo. Ampliaciones

posteriores. Recurso de casación. Admisibilidad. Unificación de jurisprudencia. Art. 383 inc.
4 del Código Procesal Civil y Comercial de la provincia de Córdoba6. (TS Córdoba, sala civil
y com., 2 de diciembre de 2008. Alpa S.A. y otros c. Ingenio S.A. y otros). -- EN: La ley
Córdoba, año 26, N° 6, julio de 2009, p. 605

ESCRIBANO
Compraventa inmobiliaria. Retención de una suma insuficiente para cancelar los tributos

adeudados. Improcedencia de repetir del vendedor los intereses moratorios.
Responsabilidad solidaria de los cotitulares del inmueble. (CNCiv., sala B, 7 de abril de
2009. Ferreyra, Leandro Osvaldo c. López, Alicia Adela). -- EN: La ley, t. 2009-D, año 73, N°
140, 27 de julio de 2009, p. 10

HIPOTECA
Constitución de la hipoteca. Nulidad. Error en la manifestación del estado civil del deudor.

Quiebra del deudor hipotecario. Incidente de nulidad hipotecaria. Prescripción. Plazo
decenal. (CNCom., sala A, 2 de junio de 2009. Pitto Luis, M. S/ QUIEBRA S/ INC. DE
NULIDAD DE HIPOTECA). -- EN: AbeledoPerrot Online, Newsletter Diario, 19 de agosto de
2009

MEDIDAS PRECAUTORIAS
Prohibición de innovar. Verosimilitud del derecho alegado. Acción para recobrar la

posesión. Alcance de la medida. Extensión a todo acto que altere la situación de hecho o de
derecho del inmueble. (CCiv., Com. y Contencioso Administrativo, Villa María, 26 de mayo
de 2009. Durán, Ramón Aldo c. Patritti, Pedro Oscar y otro). -- EN: La ley Córdoba, año 26,
N° 7, agosto de 2009, p. 781

                                                          
6 Véase además la nota al presente fallo titulada La apariencia, el registro y los terceros de buena fe por Juan Carlos Ghirardi,
publicado en La ley Córdoba, año 26, N° 6, julio de 2009, p. 605.



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 122, 31 de agosto de 2009

7

PRESCRIPCIÓN
Para adquirir. Prueba de la prescripción. Medios de prueba. Insuficiencia del pago de los

impuestos como prueba. Insuficiencia de la prueba testimonial. Actos posesorios. (CCiv., y
Com. Común, Tucumán, sala III, 23 de abril de 2009. Viscido, Edmundo Luis). -- EN: La ley
noroeste, año 13, N° 6, julio de 2009, p. 593

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA
Requisitos. Posesión. A título de dueño. Pago de los impuestos. Falta de otras pruebas

que demuestren la posesión. Improcedencia. (CNCiv., sala K, 4 de mayo de 2009. Lobello,
Gregorio v. Fontela, Pedro A.). -- EN: AbeledoPerrot Online, Newsletter Diario, 10 de agosto
de 2009

QUIEBRA
Acreedor hipotecario. Falta de legitimación recursiva. Escrituración solicitada por el

adquirente del inmueble del fallido. Compraventa. Objeto del incidente de escrituración.
Inoponibilidad de la hipoteca. Improcedencia. (CNCom., sala A, 5 de marzo de 2009. Erke
S.R.L. s/quiebra s/inc. de rev. prom. por: Quintas, María Alejandra). -- EN: Concursos y
quiebras. Suplemento La ley, 25 de agosto de 2009, p. 40

Ineficacia de la compraventa del inmueble del fallido y de su posterior traslación.
Embargo pedido por el letrado del tercero subadquirente. Improcedencia. (CNCom., sala C,
20 de marzo de 2009. Insúa, Jorge C. s/quiebra s(inc. de redargución de falsedad prom. por:
la sindicatura). -- EN: Concursos y quiebras. Suplemento La ley, 25 de agosto de 2009, p. 73

Inoponibilidad del boleto de compraventa al acreedor hipotecario. (CNCom., sala A, 31 de
marzo de 2009. Primucci Emi, Angel Juan c. Coarbra Construcciones S.A. s/inc. de
inoponibilidad del crédito de Bua, José y Piegari, Víctor por: Primucci Emi, Angel.). -- EN:
Concursos y quiebras. Suplemento La ley, 25 de agosto de 2009, p. 48

Verificación tardía de crédito. Obligación de escriturar. Procedencia. Cumplimiento de los
requisitos del art. 1185 bis. del Código Civil. Prueba de confesión. Apreciación de la
confesión del fallido. Pago. Ausencia de recibo. (CCiv. y Com., Santa Fe, sala I, 1 de abril de
2009. Fajardo, Juan). -- EN: La ley litoral, año 13, N° 7, agosto de 2009, p. 800

REIVINDICACIÓN
Personas que pueden ejercitar la acción. El comprador. Títulos. Título del reivindicante

posterior a la posesión del demandado.(CJ Catamarca, 23 de abril de 2009. Lagoria, Inés
del R. Tejada c. Del Valle Castro, Lila Rosa vda. de Aibar y/o quienes resulten poseedores).
-- EN: La ley noroeste, año 13, N° 7, agosto de 2009, p. 634

SENTENCIA
Nulidad. Existencia de vicio de incongruencia. Simulación. Pedido de nulidad de la

división y adjudicación de bienes en un sucesorio. Improcedencia. Prueba insuficiente.
(CCiv., Com. y Contencioso Administrativo 1ª Nom., Río Cuarto, 20 de mayo de 2009.
Meneguzzi, Miguel Angel c. Perrone, Esther Olga u Perroni, Olga Esther (hoy su sucesión),



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 122, 31 de agosto de 2009

8

Meneguzzi, Héctor y Meneguzzi, Osvaldo s/simulación). -- EN: La ley Córdoba, año 26, N° 7,
agosto de 2009, p. 778

SIMULACIÓN
Lícita. Transferencia de inmueble. Existencia de contradocumento. Obligación de

escriturar a favor del propietario. Procedencia. Validez del acto simulado. (CJ Catamarca, 12
de febrero de 2009. Laborde, Guido León c. Bravo Herrera, Milena Haidee). -- EN: La ley
noroeste, año 13, N° 6, julio de 2009, p. 538

SOCIEDAD CONYUGAL
Carácter de los bienes. Bienes gananciales. Inmueble pagado en parte con fondos

propios. Presunción de ganancialidad del excedente. (CNCiv., sala E, 21 de abril de 2009.
B., M. L. v. E., S. ). -- EN: AbeledoPerrot Online, Newsletter Diario, 4 de agosto de 2009

Disolución de la sociedad conyugal. Efectos respecto de terceros. Divorcio vincular.
Oponibilidad. Publicidad. Indivisión post comunitaria. Administración de bienes. Condominio.
Responsabilidad por deudas. Deudas del marido. (SC Buenos Aires, 1 de abril de 2009.
Castillo, Guillermo U. C. Rodríguez, Rosana y otro.) -- EN: La ley Buenos Aires, año 16, N°
6, julio de 2009, p. 628

Liquidación de la sociedad conyugal. Recompensas. Dinero ganancial utilizado para
pagar el saldo del precio de un inmueble. Determinación del valor de la compensación.
(TFamilia N° 1, Quilmes, 23 de abril de 2009. F., M. del C.). -- EN: La ley Buenos Aires, año
16, N° 7, agosto de 2009, p. 813

SUBASTA PÚBLICA
Improcedencia del pedido de suspensión del remate del inmueble ganancial formulado

por el cónyuge. Decreto de venta por el 100%7. (CNCom., sala D, 10 de noviembre de 2008.
O., D.E. c. T., C.D.). -- EN: La ley, t. 2009-D, año 73, N° 147, 5 de agosto de 2009, p. 9

SUCESIÓN
Cesión de derechos hereditarios. Forma. Art. 1184 inc. 6° del Código Civil. Escritura

pública. Solemnidad relativa. (C1aCiv. y Com., Bahía Blanca, sala II, 16 de junio de 2009.
Sarcou Mariano). -- EN: La ley Buenos Aires, año 16, N° 7, agosto de 2009, p. 794

Deuda del heredero. Alimentos. Procedencia de la subasta de derechos hereditarios8.
(CNCiv., sala G, 11 de junio de 2008. A., C.P. c. K., D.). -- EN: La ley, t. 2009-D, año 73, N°
153, 13 de agosto de 2009, p. 4

Inclusión y exclusión de bienes en el acervo hereditario. Sociedad anónima. Inmueble
perteneciente a la persona jurídica. Recurso de apelación. Embargo. Legitimación. (CCiv. y
Com., Corrientes, sala IV, 17 de abril de 2009. Revidatti, Gustavo Adolfo s/suc.). -- EN: La
ley litoral, año 13, N° 7, agosto de 2009, p. 783

                                                          
7 Véase además la nota al presente fallo titulada Deudas de los cónyuges por Eduardo G. Roveda, publicada en La ley, t. 2009-
D, año 73, N° 147, 5 de agosto de 2009, p. 9
8 Véase además la nota al presente fallo titulada Sucesión : Subasta de derechos y acciones por Guillermo R. Valdés Naveiro,
publicada en La ley, t. 2009-D, año 73, N° 153, 13 de agosto de 2009, p. 4



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 122, 31 de agosto de 2009

9

Renuncia a la herencia. Falta de realización del inventario. Art. 3366 2° párrafo del
Código Civil. Existencia de legados litigiosos910. (CNCiv., sala H, 28 de abril de 2009. M.F.,
J., s/suc. ab intestato). -- EN: La ley, t. 2009-D, año 73, N° 126, 6 de julio de 2009, p. 5

Testamentaria. Heredero testamentario premuerto. Derecho de representación.
Procedencia. Voluntad del causante. (CApel. Civ. y Com., Jujuy, sala I, 31 de marzo de
2009. Consentini, Rosa Vicentina.). -- EN: La ley noroeste, año 13, N° 6, julio de 2009, p.
562

TERCERÍA DE DOMINIO
Falta de posesión por parte del tercerista del inmueble en el que se encontraban los

bienes embargados. Presunción de dominio. Prueba. (CCiv., Com. y Contencioso
Administrativo 1ª Nom., Río Cuarto, 23 de marzo de 2009. Jorva, Octavio Vicente c. Banco
Provincia de Córdoba). -- EN: La ley Córdoba, año 26, N° 6, julio de 2009, p. 675

                                                          
9 Véase además la nota al fallo titulada Revocabilidad de la aceptación de la herencia por Néstor E. Solari, publicada en La ley,
t. 2009-D, año 73, N° 126, 6 de julio de 2009, p. 6-
10 Véase además la nota al presente fallo titulada La aceptación con beneficio de inventario y la renuncia a la herencia por
Jorgelina Guilisasti, publicada en La ley, t. 2009-D, año 73, N° 126, 6 de julio de 2009, p. 6





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 122, 31 de agosto de 2009

11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C1aCiv. y Com............................................. Cámara 1ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial.
CApel. Civ. y Com. ...................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial.
CCircuito...................................................... Cámara de Apelaciones de Circuito
CCiv., Com. y Contencioso Administrativo Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y
. ................................................................... Contencioso Administrativo.
CCiv., Com. y Contencioso Administrativo Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y
1ª Nom......................................................... Contencioso Administrativo de 1ª Nominación.
CCiv., Com. y Minería.................................. Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial y

Minería
CCiv. y Com. ............................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial.
CCiv. y Com. Común ................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial

Común.
CJ................................................................ Corte de Justicia.
CNCiv. ......................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil.
CNCom........................................................ Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial.
CS ............................................................... Corte Suprema de Justicia de la Nación
JCiv. y Com. ................................................ Juzgado de Primera Instancia en lo Civil y

Comercial
SC ............................................................... Suprema Corte de Justicia.
TFamilia....................................................... Tribunal de Familia.
TS................................................................ Tribunal Superior de Justicia.





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 122, 31 de agosto de 2009

13

ÍNDICE ALFABÉTICO
ACTOS JURÍDICOS, 5

Administrativo. Suplemento la ley, 1

Anales de legislación argentina. Boletín
informativo, 1

Biglieri, Alberto, 4

Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, 1

Boletín oficial de la República Argentina, 1

CAMINOS PÚBLICOS, 5

Capparelli, Julio César, 4
Cassagne, Juan Carlos, 4

COMPRAVENTA, 5

Concursos y quiebras. Suplemento La ley, 1

CONDOMINIO, 5

CONSTITUCIÓN NACIONAL, 6

Convenios colectivos. Suplemento especial
Derecho del trabajo, 1

DA DP 142/2009, 3

DERECHO ADMINISTRATIVO, 4

DERECHO CIVIL, 4

Derecho del trabajo. Revista mensual de
jurisprudencia, doctrina y legislación, 1

DERECHO PROCESAL, 4, 5

Deudas de los cónyuges, 5

DOCTRINA, 4

DTR 12/2009, 3

DTR 13/2009, 3

DTR 14/2009, 4

DTR 3/2009 (R.P.I.C.F.), 3
DTR 4/2009 (R.P.I.C.F.), 3
DTR 5/2009 (R.P.I.C.F.), 3
EMBARGO PREVENTIVO, 6

ESCRIBANO, 6

Ghirardi, Juan Carlos, 4

Guilisasti, Jorgelina, 4

HIPOTECA, 6

ÍNDICE ALFABÉTICO, 13

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 11

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 15

Inmuebles. Subastas. Suspensión. Leyes de la
provincia de Santa Fe. Prevalencia de la
quiebra a pedido del deudor, 5

INSTRUCTIVO 5/2009, 3

INSTRUCTIVO 6/2009, 3

JURISPRUDENCIA, 5

Jurisprudencia argentina, 1

La aceptación con beneficio de inventario y la
renuncia a la herencia, 4

La apariencia, el registro y los terceros de
buena fe, 4

La disposición del inmueble propio sede del
hogar conyugal, 4

La ley, 1

La ley Buenos Aires. Publicación mensual de
jurisprudencia de la provincia de Buenos
Aires, 2

La ley Córdoba. Revista de doctrina y
jurisprudencia, 2

La ley litoral. Revista de doctrina y
jurisprudencia dedicada a las provincias del
Chaco, Corrientes, Entre Ríos, Formosa y
Santa Fe., 2

La ley noroeste : Revista de doctrina y
jurisprudencia de las provincias de
Catamarca, Jujuy, Salta, Santiago del Estero
y Tucumán, 2

La ley Patagonia. Revista de doctrina y
jurisprudencia de las provincias de Chubut, La
Pampa, Neuquén, Río Negro, Santa Cruz y
Tierra del Fuego, Antártida e Islas del
Atlántico Sur, 2

La revocatoria administrativa en la Provincia de
Buenos Aires, 4

LEGISLACIÓN, 2

Legislación argentina, 2

Massimino, Leonardo F., 4
Medidas cautelares en el contencioso

administrativo, 4

MEDIDAS PRECAUTORIAS, 6

Penal y procesal penal. Suplemento la ley, 2

PRESCRIPCIÓN, 7

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 7

QUIEBRA, 7

REIVINDICACIÓN, 7

RESOLUCIÓN GENERAL 2651/2009 (AFIP), 2
RESOLUCIÓN GENERAL 4/2009 (R.G.P.), 4
Revista del notariado, 2

REVISTAS, 1

Revocabilidad de la aceptación de la herencia, 4

Roveda, Eduardo G., 5
SENTENCIA, 7

Servidumbre administrativa de gasoducto, 4

Silvestrini, Pablo C., 5
SIMULACIÓN, 8

SOCIEDAD CONYUGAL, 8

Solari, Néstor E., 4
SUBASTA PÚBLICA, 8

SUCESIÓN, 8

Sucesión : Subasta de derechos y acciones, 5

TERCERÍA DE DOMINIO, 9

Valdés Naveiro, Guillermo R., 5





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 122, 31 de agosto de 2009

15

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS ......................................................................................................................................................................1

LEGISLACIÓN.................................................................................................................................................................2

DOCTRINA......................................................................................................................................................................4

DERECHO ADMINISTRATIVO ......................................................................................................................................4

DERECHO CIVIL .........................................................................................................................................................4

DERECHO PROCESAL ................................................................................................................................................4

DERECHO PROCESAL ................................................................................................................................................5

JURISPRUDENCIA ..........................................................................................................................................................5

ACTOS JURÍDICOS .....................................................................................................................................................5

CAMINOS PÚBLICOS ..................................................................................................................................................5

COMPRAVENTA..........................................................................................................................................................5

CONDOMINIO .............................................................................................................................................................5

CONSTITUCIÓN NACIONAL .........................................................................................................................................6

EMBARGO PREVENTIVO.............................................................................................................................................6

ESCRIBANO................................................................................................................................................................6

HIPOTECA ..................................................................................................................................................................6

MEDIDAS PRECAUTORIAS..........................................................................................................................................6

PRESCRIPCIÓN ..........................................................................................................................................................7

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA .....................................................................................................................................7

QUIEBRA ....................................................................................................................................................................7

REIVINDICACIÓN ........................................................................................................................................................7

SENTENCIA ................................................................................................................................................................7

SIMULACIÓN...............................................................................................................................................................8

SOCIEDAD CONYUGAL ...............................................................................................................................................8

SUBASTA PÚBLICA .....................................................................................................................................................8

SUCESIÓN..................................................................................................................................................................8

TERCERÍA DE DOMINIO ..............................................................................................................................................9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ..........................................................................................................................................11

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................................................13

ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................................................15


